4
Дело № 05-0192/7/2024
УИД 91MS0007-01-2024-003143-60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 июля 2024 года
гор. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
в отношении Стадник Владимира Владимировича, ….
привлечен 14.02.2023 г. к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ (дело № 05-0359/17/2023), привлечен 13.02.2024 г. к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ (дело № 05-0001/1/2024),

У С Т А Н О В И Л:
12 июля 2024 года в 20 час. 05 мин. водитель Стадник В.В. на ул. …. Республики Крым, в нарушение п.п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством – мопедом марки «Хонда» без гос. рег. знака, будучи лишенным права управления всеми видами транспортных средств на основании постановления мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь Республики Крым от 13.06.2023 года по делу об административном правонарушении № 05-0359/17/2023, вступившего в законную силу 31.12.2023г. и постановления мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым от 13.02.2024 года по делу об административном правонарушении № 05-0001/1/2024, вступившего в законную силу 01.03.2024 г.; данные его действия квалифицированы ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Стадник В.В. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив суду, что с протоколом согласен, копия которого ему вручена; о лишении его права управления транспортными средствами на основании постановлений мирового судьи – знал; факт управления мопедом Хонда 12.07.2024 г.- не отрицает, не трудоустроен, инвалидность ему не устанавливалась, просил суд назначить ему наказание в виде обязательных работ.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обозрев имеющуюся видеозапись на СД-диске и фототаблицы, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Стадник В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Так, вина Стадник В.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается:  - протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 259970 от 12.07.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения им правонарушения; -  копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 063887 от 12.07.2024 г.,  - копией постановления мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь Республики Крым от 13.06.2023 года по делу об административном правонарушении № 05-0359/17/2023, вступившего в законную силу 31.12.2023г.;  - копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым от 13.02.2024 года по делу об административном правонарушении № 05-0001/1/2024, вступившего в законную силу 01.03.2024 г.; - копией протокола об изъятии вещей и документов 82 ИВ № 008869 от 05.05.2024 г.;  - скопированной на СД-диск видеозаписью процессуальных действий с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении и иными материалами дела и иными материалами дела.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.
В соответствии со ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие либо бездействие лица, за которое законодательством предусмотрена административная ответственность.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Согласно п.2.1.1 ПДД РФ иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Согласно ст. 32. 7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. Согласно ч. 1.1 этой статьи, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно ч. 2 этой статьи, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Каких-либо неустранимых сомнений, которые могут быть истолкованы в пользу привлекаемого лица - по делу не усматривается.
Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях вышеуказанного привлекаемого лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, его имущественное положение, погашение задолженности по алиментам, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее,; все обстоятельства дела, и полагает возможным назначить наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания.
Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, когда обязательные работы не могут применяться, не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст. ст. 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Стадник Владимира Владимировича, 23.05.1996 года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде обязательных работ сроком 160 (сто шестьдесят) часов.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Постановление для исполнения направить в службу ОСП Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым по месту жительства лица, совершившего административное правонарушение.
Обязать службу судебных приставов по окончании отбытия административного наказания данным лицом, - незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                          Бугаева Л.Г.